АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОВАРДИЦКОЕ
МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14.10.2019                                                                                                       № 442
Об утверждении муниципальной    программы «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района Владимирской области от 18.08.2015 № 475а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое,  п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое» согласно  приложению.

        2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования О.Ф. Сафронову.

        3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и  применяется при формировании бюджета муниципального образования Ковардицкое на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

	И.о. главы администрации муниципального образования

	О.Ф. Сафронова

Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от 14.10.2019  №  442
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Ковардицкое
	Наименование
муниципальной программы  муниципального образования Ковардицкое

	Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое

	Наименование, номер и дата нормативного акта администрации Владимирской области, которым утверждена соответствующая по целям государственная программа Владимирской области

	Ответственный исполнитель
программы
	Заместитель главы администрации муниципального образования Ковардицкое Сафронова О.Ф.

	Соисполнители программы  (подпрограмм)
	Администрация муниципального образования Ковардицкое

	Участники программы

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	 -обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение комфортности проживания в них граждан;

- улучшение эксплуатационных показателей муниципальных квартир многоквартирных домов

	Задачи программы
	-проведение капитального ремонта или реконструкции протекающих кровель многоквартирных домов;

-проведение капитального ремонта или реконструкции  кровель многоквартирных домов, на которых истек нормативный срок проведения  капитального ремонта или реконструкции крыши;

- проведение капитального ремонта систем инженерно-технического обеспечения и конструкций многоквартирных домов, на которых истек нормативный срок проведения их капитального ремонта;

- устранение причин, способствующих разрушению конструктивных элементов и инженерного оборудования муниципальных квартир многоквартирных домов

	Целевые индикаторы и
показатели программы
	1. Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2020 по 2043 годы.

2.Выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных квартир в многоквартирных домах.

	Этапы и сроки реализации
программы
	Один этап: 2020-2022 годы

	Объем  бюджетных
ассигнований  программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам *
	Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 720,6 тыс. руб.

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

- 2020 год – 146,9 тыс. руб.;
- 2021 год – 146,9 тыс. руб.;
- 2022 год – 146,9 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
реализации  программы
	Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования Ковардицкое, вошедших в программу капитального ремонта во Владимирской области.

Восстановление эксплуатационных свойств муниципальных квартир в многоквартирных домах.

* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов
Раздел 1. Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
    Общая площадь жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое составляет 235,1 тыс. кв. метров, из которых 38,66 тыс. кв. метров площадь многоквартирных домов.
Жилищный фонд муниципального образования Ковардицкое включает в себя 5321, из них:

- частных домов- 5000;  2-х квартирных домов-241; 3-х квартирных домов-15; 4-х квартирных домов-19; 5-ти квартирных домов-1; 6-ти квартирных домов-6; 7-ми квартирных домов-2; 8-ми квартирных домов-9;  12-ти квартирных домов-1;  16-ти квартирных домов-10;  18-ти квартирных домов-17.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов вопрос о приведении жилищного фонда муниципального образования в нормативное состояние стоит очень остро и делает невозможным перевод жилищного хозяйства в сферу рыночных отношений.

Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - ЖК РФ) введены новые условия проведения капитального ремонта многоквартирных домов. В соответствии со статьей 154 ЖК РФ капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме производится за счет собственников жилых помещений.

Актуальность разработки Подпрограммы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами. В целях оказания помощи гражданам необходимо привлечение на эти цели бюджетных финансовых средств. Такая возможность предусмотрена статьей 165 ЖК РФ и статьей 16 Федерального закона от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации              муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их        достижения; основные ожидаемые конечные результаты муниципальной         программы, сроки и этапы реализации  муниципальной программы
Основными целями реализации муниципальной программы является
обеспечение безопасного и комфортного проживания жителей многоквартирных домов муниципального образования Ковардицкое, улучшение эксплуатационных показателей муниципальных квартир многоквартирных домов.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
- улучшение технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Ковардицкое;

- обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

-улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества многоквартирных домов;

- улучшение комфортности проживания граждан в многоквартирных домах;
- устранение причин, способствующих разрушению конструктивных элементов и инженерного оборудования муниципальных квартир многоквартирных домов.
Целевыми индикаторами программы являются:

- увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2020  по 2043 годы;
- выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных квартир в многоквартирных домах.
Ожидаемым результатом программы является проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования Ковардицкое, вошедших в программу капитального ремонта во Владимирской области и восстановление эксплуатационных свойств муниципальных квартир в многоквартирных домах и восстановление эксплуатационных свойств муниципальных квартир в многоквартирных домах.
       Программа реализуется в один этап – 2020-2022 годы.

Таблица 1
Сведения об индикаторах и показателях  муниципальной программы

 «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
 и  их значениях
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт жилищного фонда
 муниципального образования Ковардицкое»

	Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2020  по 2043 годы
	%
	0
	3
	3

	Выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных квартир в многоквартирных домах
	шт.
	1
	0
	1

Раздел 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы

Таблица 2
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы  «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального
 образования Ковардицкое»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Значения целевых индикаторов по годам реализации
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие 1 «Обеспечение безопасного и комфортного проживания жителей многоквартирных домов муниципального образования»
	Сафронова О.Ф.
	2020

	2022
	0
	3
	3
	Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2020  по 2043 годы, %

	Сафронова О.Ф.
	2020

	2022
	1
	0
	1
	Выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных квартир в многоквартирных домах, шт

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Таблица 3
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия,

 главные распорядители средств бюджета (далее также - ГРБС)
	код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей) по годам реализации

	2020
	2021
	2022
	за весь период реализации

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
	Всего по программе

Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	х
	х
	х
	х
	Всего
	146,9
	146,9
	146,9

	440,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	12 0 00 00000
	х
	Местный бюджет
	146,9
	146,9
	146,9
	440,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1 «Обеспечение безопасного и комфортного проживания жителей многоквартирных домов муниципального образования»
	Всего по мероприятию 1

Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	х
	х
	х
	х
	Всего
	146,9
	146,9
	146,9
	440,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	12 0 01 00000
	х
	Местный бюджет
	146,9
	146,9
	146,9
	440,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

«Расходы на обеспечение мероприятий путем заключения с региональным оператором договора о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта»
	Всего по мероприятию 1.1

Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	х
	х
	х
	х
	Всего
	146,9
	146,9
	146,9
	440,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	12 0 01 22320
	200
	Местный бюджет
	146,9
	146,9
	146,9
	440,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2 «Расходы на обеспечение проведения ремонта муниципальных квартир»
	Всего по мероприятию 1.2

Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	х
	х
	х
	х
	Всего
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	12 0 01 22400
	200
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.3

«Расходы на обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов»
	Всего по мероприятию 1.3

Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	х
	х
	х
	х
	Всего
	0

	0

	0

	0

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0

	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0

	0
	0
	0

	403
	0501
	12 0 01 96010
	600
	Местный бюджет
	0

	0

	0

	0

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0

	0
	0
	0

Раздел 5. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Ожидаемым результатом реализации программы является проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах жилищного фонда муниципального образования, восстановление эксплуатационных свойств муниципальных квартир в многоквартирных домах, в том числе замена конструктивных элементов и инженерного оборудования, что приведет к:
- улучшению эксплуатационных показателей муниципальных помещений многоквартирных домов жилищного фонда;

- обеспечению безопасных и комфортных условий проживания в них;

- продлению сроков эксплуатации зданий жилых домов;

- сокращению затрат на последующее содержание, эксплуатацию и текущий ремонт муниципальных помещений многоквартирных домов.
.

Раздел 6. Порядок и методика оценки эффективности
муниципальной программы
Эффективность реализации программы оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и индикаторов. Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана реализации, а также подготовки предложений по внесению в установленном порядке корректив непосредственно в муниципальную  программу.

Степень достижения целевых индикаторов по каждому основному мероприятию муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image1.wmf]%,

100

Tpi

Tfi

Ei

´

=

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image2.wmf]:

где

%,

100

Tfi

Tpi

Ei

´

=

Ei - степень достижения целевого индикатора i основного мероприятия муниципальной программы (процентов);

Tfi - фактический уровень достижения целевого индикатора i основного мероприятия муниципальной программы;

Tpi - установленное муниципальной программой целевое значение индикатора i основного мероприятия муниципальной программы.

Коэффициент полноты использования средств бюджета по каждому основному мероприятию муниципальной программы (подпрограммы) определяется по следующей формуле:

[image: image3.wmf]:

где

%,

100

Cfoi

Cpoi

Kpoi

´

=

Kpoi - коэффициент полноты использования средств местного бюджета на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Cfoi - сумма средств местного бюджета, израсходованных на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы;

Cpoi - сумма средств, предусмотренная в  бюджете на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы.

Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из бюджета на реализацию каждого мероприятия, определяется по следующей формуле:

[image: image4.wmf]KpoiEi

Keoi,

где:

100%

´

=

Keoi - коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию i основного мероприятия программы (подпрограммы).

Бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается высокой в случае, если значение Keoi составляет не менее 100%.

Бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение Keoi составляет не менее 95%.

В остальных случаях бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается неудовлетворительной.

Оценка бюджетной эффективности мероприятий, на которые бюджетные ассигнования не предусмотрены, не производится.

Если уровень бюджетной эффективности реализации основного мероприятия муниципальной программы признается неудовлетворительным, финансовое управление администрации района приостанавливает финансирование муниципальной программы до исключения неэффективных мероприятий из  муниципальной программы ответственным исполнителем.

Раздел 7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

     При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие риски:
    1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, сокращение или прекращение программных мероприятий.
    2. Увеличение сроков выполнения отдельных мероприятий.

    3. Непредвиденные риски, связанные с природными факторами.

    В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается:

- мониторинг выполнения, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка показателей, а также мероприятий программы;

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов.
Раздел 8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы (при оказании муниципальными учреждениями государственных или муниципальных услуг (работ) в рамках       программы)

          Муниципальное задание по данной Программе отсутствует.

Раздел 9. План реализации муниципальной программы

Таблица  4

ПЛАН

реализации муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1  «Обеспечение безопасного и комфортного проживания жителей многоквартирных домов муниципального образования»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Местный бюджет
	440,7

	Мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение мероприятий путем заключения с региональным оператором договора о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Местный бюджет
	440,7

	Мероприятие 1.2 «Расходы на обеспечение проведения ремонта муниципальных квартир»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Местный бюджет
	0,0

	Мероприятие 1.3

«Расходы на обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Местный бюджет
	0,0

ЗАВИЗИРОВАНО:                                                          СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	Юрист МКУ «АХЦ МО Ковардицкое Муромского района»

	О.Ф.Сафронова
	А.В. Орехова

Готовил:

     Шаталова О.Г. Заведующий отделом администрации МО Ковардицкое по организационной и кадровой работе», 14.10.2019

     Разослать:

1. В дело-1 экз.

                  2. Финансовое управление -1 экз.